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Kommunestyret PS  

 

Rammer for årsbudsjett 2016 og økonomiplan 2016 - 2019  

 

Vedlegg: 

Handlingsplan med økonomiplan 2016 - 2020 

Rådmannen sitt framlegg til vedtak: 

Rammer for driftsbudsjett 2016 og økonomiplan 2016 – 2019 vert vedteke som det ligg 
føre i budsjettskjema 1a og 1b. 

Rammer for investeringsbudsjett vert vedteke slik det ligg føre i budsjettskjema 2a 
og2b. 



 

 

 

Rådmannen skal innan utgangen av oktober 2014 leggje fram eit balansert 
driftsbudsjett for 2016 og økonomiplan for perioden 2015 – 2018 i balanse. Det skal og 
leggjast fram ajourført investeringsplan for 2016 – 2019. 



 

 

Saksopplysningar: 

Bakgrunn 
Vurdering 
Den økonomiske inntektsramma for 2015 – 2018 er grunnlag for budsjettskjema 1A drift. 
Som utgangspunkt for inntektsramma ligg kommuneproposisjonen med kommuneopplegget 
for 2016. KS sin prognosemodell og er nytta for grunnlaget. 

Inntektsramma for økonomiplanperioden er høgst usikker. Regjeringa har varsla 
gjennomgang av kommunane sitt inntektssystem i 2016 med verknad frå 2017. Regjeringa 
vil og sjå på modellen for kostnadsdekning. 

Det er og framlegg om å tilbakeføre selskapsskatt til kommune med verknad frå 2017. I kor 
stor grad dette vil ha innverknad på Masfjorden kommune sine inntekter er ikkje klart på 
noverande tidspunkt. 

Inntekter på eigedomsskatt er og eit moment som ikkje er avklart. BKK held på med 
oppgradering av sine kraftanlegg. Om dette vert rekna som utbetring av eksisterande anlegg 
vil grunnlag for eigedomsskatt gå ned i åra som kjem. Om det vert å betrakte som nyanlegg 
vil dette kunne gje ei auke i eigedomsskatteinntektene i åra som kjem. 

Det er lagt inn ei moderat auke for rammeområda. 

Fylkesmannen sine kommentarar til kommuneproposisjonen. 

Kommuneopplegget for 2016 - generelt 

Det er gitt signal om ein realvekst i dei frie inntektene for kommunane på mellom kr. 4,0 mrd. og kr. 4,5 
mrd. frå 2015 til 2016. Veksten er rekna på grunnlag av det inntektsnivået for i år som no blir lagt til 
grunn i revidert nasjonalbudsjett. Dersom pårekna inntektsnivå for i år blir endra når statsbudsjettet blir 
lagt fram i oktober, vil også den signaliserte inntektsveksten for 2016 kunne bli endra.  

 

Veksten i dei frie inntektene på mellom kr. 4,0 mrd. og kr. 4,5 mrd. er realauke, det vil seie at 
prisjustering til 2016-kroner vil kome som eit tillegg. Prisindikatoren som vil bli nytta ved prisjustering 
av bl.a. dei frie inntektene, vil bli kjent i statsbudsjettet til hausten. 

 

Skatteøyret blir fastsett først i statsbudsjettet for å tilpassa skatteveksten til ei målsetjing om at 
skatteinntektene skal utgjere 40 prosent av kommunane sine samla inntekter. 

 

Det er lagt opp til at auken i dei frie inntektene frå 2015 til 2016 skal dekka auka ressursinn-sats i 
kommunane til: 

 



1. Auka utgifter som følgje av befolkningsutviklinga, både med omsyn til folkevekst og 
alderssamansetjing. Det er lagt til grunn at av veksten i dei frie inntektene, vil om lag kr. 1,7 mrd. 
gå til auka utgifter knytt til befolkningsutviklinga for kommunane. Samla meirutgifter knytte til 
befolkningsutviklinga er pårekna å utgjere om lag kr. 2,1 mrd. Heile denne utgiftsveksten er knytt 
til primærkommunane. 

 

2. Pensjon. For kommunane kan pensjonskostnadene samla kome til å auka med om lag kr. 0,8 
mrd., utover det som blir kompensert gjennom prisjustering av inntektene (pris-indikatoren i 
statsbudsjettet). 

Auken i pensjonspremie i dei siste åra skuldast høg lønsvekst og låg rente. Auka leve-alder har 
også medført auka pensjonspremiar. Redusert amortiseringstid for premie-avvik (for nye 
premieavvik frå og med 2014) frå ti år til sju år, har frå og med 2015 også bidrege til å auka dei 
årlege amortiseringskostnadene og derav pensjonskost-nadene. 

 

3. Av veksten i dei frie inntektene i 2016 er kr. 400 mill. grunngjeve med auka satsing innan 
rusområdet, kr. 200 mill. grunngjeve med ei ytterlegare satsing på helsestasjon- og 
skulehelsetenesta og kr. 400 mill. i samband med fleksibelt barnehageopptak. 

 

Samhandlingsreforma 

Ordninga med kommunalt medfinansieringsansvar er avvikla i 2015. Kompensasjon for an-svaret for 
medfinansiering, om lag kr. 5,7 mrd., er difor trekt ut av rammetilskotet til kommunane i år. 

 

Kompensasjon for betaling for utskrivingsklare pasientar er i 2015 vidareført i ramme-tilskotet, med 
prisjustering, og fordelt mellom kommunane etter delkostnadsnøkkel for pleie og omsorg. 

 

Det blir ei plikt for kommunane frå 01.januar 2016 å tilby døgnopphald for personar med be-hov for 
hjelp med ein gong. 2015 er siste året i opptrappingsplanen over fire år. Finansieringa er delt mellom 
halvdelen som øyremerka tilskot og halvdelen frå dei regionale helseføretaka. Det er planlagt at det 
øyremerka tilskotet vil bli innlemma i rammetilskotet frå 01.januar 2016. 

  

Selskapsskatt 

Det er framlegg om tilbakeføring av selskapsskatt til kommunane. Framlegget er å innføra ein modell 
for kommunal selskapsskatt i 2016 med verknad for kommunane i 2017.  

 

Den nye inntekta vil vere basert på veksten i lønsgrunnlaget i private verksemder i kommunen over ein 
periode slik at alle kommunar som har ei positiv utvikling får ein del av den nye inn-tekta. Det vil difor 
vere endringa i lønsgrunnlaget og ikkje sjølve nivået på lønsgrunnlaget som vil vere utgangspunktet 



for fordelinga av inntekta mellom kommunane. 

 

Datagrunnlaget for tilbakeføringa av selskapsskatt til kommunane vil vere dei private verk-semdene si 
rapportering av arbeidsgivaravgiftspliktige ytingar til Skattedirektoratet. Arbeids-givaravgifta er blitt lagt 
om frå tidlegare å bli utlikna etter der arbeidstakarane budde til i staden å bli utlikna etter der 
verksemdene er lokalisert. Inntekta vil med andre ord vere basert på lokaliseringa av arbeidsplassane 
og ikkje der arbeidstakarane bur.    

 

Modellen vil ta utgangspunkt i vekst over ein periode slik at inntekta blir meir stabil frå år til år, til 
dømes vil skatteverknaden av bedriftsnedleggingar i einskildkommunar bli jamna ut over fleire år. I 
tidlegare modellar for selskapsskatt kunne denne skatteinntekta svinga mykje frå år til år. I 2017 vil 
inntekta vere basert på vekst frå eit gjennomsnitt av åra 2012 - 2014 til eit gjennomsnitt av åra 2013 - 
2015. 

 

 

 

Det er framlegg om at den kommunale delen av selskapsskatten i 2017 skal vere på eit nivå som 
svarer til om lag eit prosentpoeng av skattesatsen på 27 prosent for selskap. Inntekta vil kome til 
kommunane gjennom rammetilskotet men inngå i skattegrunnlaget for inntekts-utjamninga (slik som 
personskatt og naturressursskatt).  

 

Noverande skattedel på 40 prosent av kommunesektoren sine samla inntekter vil bli vurdert nærare 
fram til kommuneproposisjonen for 2017 som del av den samla gjennomgangen av inntektssystemet. 

 

Inntektssystemet  

Inntektsutjamninga er 60 prosent av skilnaden mellom kommunane sitt skattenivå og gjennomsnittleg 
skattenivå for landet. Tilleggskompensasjon er 35 prosent under 90 prosent av landsgjennomsnittet. 

 

Overgangsordninga med inntektsgarantitilskot (INGAR) gir kompensasjon for ei utvikling i 
rammetilskotet meir enn kr. 300,- per innbyggjar under landsgjennomsnittet frå eit år til det neste. 
INGAR tek ikkje omsyn til endring i skatt, inntektsutjamning, veksttilskot og skjøns-tilskot. 

 

INGAR tek omsyn til endringar i inntektssystemet, innlemming av øyremerka tilskot i rammeoverføring, 
oppgåveendringar, endringar i kriteriedata, bortfall av småkommunetilskot og nedgang i distriktstilskot. 

 



Telletidspunkt for innbyggjartal og aldersfordelinga i utgiftsutjamninga som grunnlag for 
rammeoverføring i 2016 vil vere 01.07. i år. For inntektsutjamninga i 2016 er telletidspunktet 
innbyggjarar per 01.01.2016. For andre kriterium i utgiftsutjamninga enn aldersfordeling er 
telletidspunktet 01.01.2015 for rammeoverføring i 2016.  

 

Småkommunetilskot 

Kommunar med under 3200 innbyggjarar får eit småkommunetilskot, dersom kommunen sitt 
skattenivå er under 120 prosent av landsgjennomsnittet, i gjennomsnitt dei siste tre åra. I Hordaland 
blir småkommunetilskot i år gitt til kommunane Fitjar, Tysnes, Jondal, Ulvik, Granvin, Samnanger, 
Fedje og Masfjorden. 

 

Veksttilskot 

Kommunen må ha hatt ein årleg gjennomsnittleg folkevekst i dei siste tre åra over 1,6 prosent for å få 
tilskotet. Det blir gitt kr. 55.000,- for kvar innbyggjar over denne vekstgrensa. I Hordaland blir 
veksttilskot i 2015 gitt til kommunane Sveio, Os, Sund, Fjell, Askøy, Meland og Øygarden. 

 

Kommunane må ha eit skattenivå under 140 prosent av landsgjennomsnittet, i årleg gjennom-snitt dei 
siste 3 åra,  for å få veksttilskot. 

 

Distriktstilskot 

Distriktstilskot for Sør - Noreg blir gitt med ein sats per kommune og ein sats per innbyggjar, begge 
delar differensiert etter distriktsindeks. Jo lågare indeks, jo større distriktsmessige ut-fordringar. 
Kommunane må ha distriktsindeks mellom 0 og 46 for å få tilskot.  

 

Kommunane må ha eit skattenivå under 120 prosent av landsgjennomsnittet, i årleg gjennom-snitt dei 
siste 3 åra, for å få distriktstilskot. 

 

I Hordaland blir distriktstilskot i 2015 gitt til kommunane Etne, Kvinnherad, Odda, Ullens-vang, Voss, 
Kvam og Vaksdal. 

 

Inntektssystemet - utviklinga i dei komande åra 

Det er lagt opp til at skattedelen av inntektene i 2016 for kommunane samla skal vere på same nivå 
som i 2015, det vil seie 40 prosent.  

 



I kommuneproposisjonen for 2017 vil det bli ein gjennomgang av : 

 

· regionalpolitiske tilskot (småkommunetilskot m.m.) 

· kostnadsnøklane i utgiftsutjamninga 

· skattedelen av inntektene. 

 

Skjønstilskot for 2016 

Basisramme skjønstilskot blir kr. 1291 mill. for kommunane samla i landet for 2016. Det er ei nominell 
vidareføring av basisramma frå 2015 til 2016. Det vil seie at det ikkje blir gitt noko tillegg i ramma for 
prisauke.  

 

Kr.400 mill. i årleg skjønstilskot blei innført frå og med 2011 til kommunar som årleg taper meir enn kr. 
100,- per innbyggjar på endringane i inntektssystemet frå 2011. Denne ramma blir fordelt av 
departementet (KMD) mellom kommunane. Fordelinga ligg fast med same be-løp årleg til dei aktuelle 
kommunane til neste revisjon av kostnadsnøklane i inntektssystemet. 

 

Skjønstilskot og differensiert arbeidsgivaravgift  

Dei kommunane som blei overførte frå sone 2 til sone 1 for arbeidsgivaravgift frå og med 2004, utan å 
bli tilbakeførte til sone 2 frå og med 2007, har fått ein årleg kompensasjon gjennom skjønstilskot for 
høgare avgift. For 2015 blei denne delen av skjønsramma samla for kommunane i landet lagt inn i 
basisramma. Fylkesmannen la difor opp til noko nedtrapping i kompensasjonen til dei aktuelle 
kommunane for 2015. Fylkesmannen vil vurdera nærare kor stor nedtrappinga bør bli for 2016 og 
også det vidare opplegget for nedtrapping av kompen-sasjonen. 

 

I Hordaland får kommunane Etne, Bømlo, Tysnes, Kvinnherad, Jondal og Kvam skjønstilskot i denne 
samanheng. 

 

Frå 01.juli 2014 blei 31 kommunar i landet tilbakeførte frå sone 1 til sone 2 for arbeidsgivar-avgift. I 
Hordaland omfatta dette kommunane Tysnes, Jondal og Kvinnherad. Desse kommun-ane har i 2015 
fått eit trekk i rammetilskotet (særskilt fordeling) lik utrekna reduksjon i arbeidsgivaravgift.  

 

Det blir lagt opp til at dette trekket i rammetilskot (særskilt fordeling) blir trappa ned over fem år frå og 
med 2016. Nedtrappinga av trekket blir finansiert innafor kommunane sine frie inn-tekter, det vil seie 
med like mykje per innbyggjar frå alle kommunar.  



 

Ved framtidige endringar i ordninga med differensiert arbeidsgivaravgift vil eventuell kompensasjon 
eller trekk blir trappa ned over sju år. 

 

Kommunereform 

Vi viser til kommuneproposisjonen punkt 5.1. Kommunereform. Vi vil i dette brevet kortfatta omtala dei 
økonomiske virkemidlane i reformperioden. Departementet (KMD) legg til grunn at 01.juli 2016 er siste 
frist for kommunane til å gjere vedtak i kommunereforma. 

 

Det vil bli gitt tilskot til dekning av eingongskostnader etter ein standardisert modell, utan søknad. 
Tilskot er eingongstilskot. Tilskotet blir differensiert etter talet på kommunar og talet på innbyggjarar i 
samanslåinga. Tilskotet vil vere frå kr. 20 mill. til kr. 65 mill. Oversynet under er ikkje fullstendig, men 
omfattar dei alternativa som er mest aktuelle i fylket.  

 

Talet på kommunar og innbyggjarar i samanslåinga, med tilskot : 

 

To kommunar, 0 - 19999 innbyggjarar                                 kr. 20 mill.  

To kommunar, 20000 - 49999 innbyggjarar                                 kr. 25 mill.  

 

Tre kommunar, 0 - 19999 innbyggjarar                                 kr. 30 mill.  

Tre kommunar, 20000 - 49999 innbyggjarar                                 kr. 35 mill.  

 

Fire kommunar, 0 - 19999 innbyggjarar                                kr. 40 mill.  

Fire kommunar, 20000 - 49999 innbyggjarar                    kr. 45 mill.  

 

Fem eller fleire kommunar, 0 - 19999 innbyggjarar                      kr. 50 mill.  

Fem eller fleire kommunar,20000-49999 innbyggjarar          kr. 55 mill.  

 

Det vil bli gitt reformtilskot ved samanslåing av kommunar. Det vil erstatta tidlegare tilskot til 
infrastrukturtiltak knytt til kommunesamanslåing. Tilskot blir gitt etter ein standardisert modell - ikkje 



søknad - med utbetaling på tidspunkt for samanslåinga.  

 

Talet på innbyggjarar i samanslåinga med reformtilskot : 

 

0 - 14 999 innbyggjarar                    kr. 5 mill. 

15 000 - 29 999 innbyggjarar                    kr. 20 mill. 

30 000 - 49 999 innbyggjarar                    kr. 25 mill. 

Over 50 000 innbyggjarar                    kr. 30 mill. 

 

Inndelingstilskotet vil erstatta bortfall av basistilskot og eventuelle småkommunetilskot i sam-band med 
kommunesamanslåing. Basistilskot for kvar kommune er i 2015 om lag kr. 12,8 mill. For kommunane 
som får småkommunetilskot er dette i år for kvar kommune om lag kr. 5 ½ mill. Inndelingstilskotet blir 
vidareført i femten år for så å bli trappa ned til null over dei neste fem åra. Inndelingstilskotet blir tillagt 
priskompensasjon kvart år, det vil seie at real-verdien blir oppretthalde på same nivå i dei første 
femten åra.   

 

Inndelingstilskotet vil også erstatta eventuelt netto inntektstap knytt til distriktstilskot Sør - Noreg.  

 

Det er nivået på inndelingstilskotet opphavleg i året for samanslåing som blir vidareført, med tillegg for 
priskompensasjon. Inndelingstilskotet kan difor ha ein lågare vekst over tid enn det basistilskotet vil 
ha. 

Veksttilskot vil ikkje inngå i inndelingstilskotet. Dersom ein ny kommune oppfyller vilkåra for å få 
veksttilskot, vil den, som andre kommunar, få veksttilskot. 

 

Grensejusteringar utløyser ikkje tilskot knytt til kommunereforma. Ein kommune kan bli slått saman og 
delt mellom to, eventuelt fleire, andre kommunar. Tilskota knytte til kommune-reforma vil bli fordelte på 
grunnlag av talet på innbyggjarar i dei ulike delane av tidlegare kommune. 

 

Inndelingstilskotet vil bli berekna på grunnlag av inntektssystemet og kriteriegrunnlaget for 2016. 
Eventuelle endringar i inntektssystemet eller kriteriegrunnlaget for perioden 2017 - 2019 vil ikkje ha 
innverknad på kor stort inndelingstilskotet blir.  

 

Dersom ein kommune til dømes får småkommunetilskot i 2016, men tilskotet fell bort i åra 2017 - 
2019, vil småkommunetilskotet likevel bli rekna med i inndelingstilskotet. Om ein kommune blir 



kvalifisert for å få tilskot i åra 2017 - 2019 som den tidlegare ikkje hadde, vil tilskot ikkje inngå i 
inndelingstilskot.    

 

Det vil kunne vere aktuelt at to eller fleire kommunar som slår seg saman er i ulike soner for 
differensiert arbeidsgivaravgift. Satsen for arbeidsgivaravgift i den nye kommunen vil då bli vidareført 
innafor dei «gamle» kommunegrensene, som om det framleis var to eller fleire kommunar. Det vil bli 
vidareført fram til 01. januar 2021 som er neste revisjon knytt til differensiert arbeidsgivaravgift. Ingen 
verksemder vil difor korkje få lågare eller høgare arbeidsgivaravgift i tida fram til neste revisjon av 
ordninga.  

 

KS sin prognosemodell 

Kommuneproposisjonen pr mai 2015 gjev følgjande grunnlag for rammesaka 
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FS - behandling: 

Ordførar Karstein Totland orienterte om saka. 

Saka vart drøfta. 



Røysting: 

Framlegg til vedtak frå rådmannen vert samrøystes tilrådd til kommunestyret. 
 

 

FS - vedtak: 

Rammer for driftsbudsjett 2016 og økonomiplan 2016 – 2019 vert vedteke som det ligg 
føre i budsjettskjema 1a og 1b. 

Rammer for investeringsbudsjett vert vedteke slik det ligg føre i budsjettskjema 2a 
og2b. 

 



 

 

Rådmannen skal innan utgangen av oktober 2015 leggje fram eit balansert 
driftsbudsjett for 2016 og økonomiplan for perioden 2016 – 2019 i balanse. Det skal og 
leggjast fram ajourført investeringsplan for 2016 – 2019. 

 

 

 

 


